
日作協発 第 874号 

2025年 1月 20日 

都道府県作業療法士会  

会 長 各 位 

一般社団法人 日本作業療法士協会 

会            長       山本 伸一 

地域社会振興部 部長    辰己  一彦 

 ＜公印略＞ 

 

 

「2024年度 第 3回 地域事業支援会議」開催のご案内 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。 

平素より、一般社団法人日本作業療法士協会の活動にご協力ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、協会は、地域共生社会 5 ヵ年戦略のスローガンとして “人々の活動・参加を支援し、地域共生社会の構

築に寄与する作業療法”を掲げ、このスローガンを具現化すべく、地域包括ケア推進班では、8 つの事業を展開し

ております。地域共生社会は、全国約 1,700 の市町村それぞれの特性に応じ、市町村主導でつくりあげていく街

づくりであることから、事業のすべては、協会－士会間および士会間のより有機的な連携を柱として推進していく

必要があります。そのための 1つのツールとして位置づけているのが、この地域事業支援会議です。 

 今年度の第 1 回目の会議は、作業療法士間の目的の共有を主に、初の試みとして選任者だけでなく各都道府

県の士会長にもご出席いただき、士会長と選任者が顔を合わせ各士会の現状と今後について共有することがで

きました。第 2 回目は、士会マネジメントのＱ＆Ａの活用方法、横連携として地域事業支援課の当班以外の紹介、

重層的支援体制整備事業の関わり、地域づくりに資する OT 参画モデル事業の紹介など多岐にわたる内容を実

施しました。 

今年度最後の 3回目となる本会議は、半日間の Web開催として、今年度の事業報告や令和 6年 11月にご

協力いただいた作業療法士の地域支援事業参画実態調査（OT 参画実態調査）・事例集や手引きのご紹介、グ

ループワークを企画いたしました。 

つきましては、別紙の開催要項をご参照のうえ、是非、選任者・聴講者としてご参加いただきたく、大変お手数を

おかけいたしますが、お取り計らいのほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 


